浙江省公益林管理办法
第一章　总则第二章　建设第三章　保护第四章　管理第五章　补偿基金第六章　法律责任第七章　附则 　　《浙江省公益林管理办法》已经省人民政府第27次常务会议审议通过，现予公布，自2009年6月1日起施行。　　二00九年四月十七日第一章　总则　　第一条　为了加强公益林的建设、保护和管理，根据《中华人民共和国森林法》、《中华人民共和国森林法实施条例》和《浙江省森林管理条例》等法律、法规的规定，结合本省实际，制定本办法。　　第二条　本办法所称的公益林，是指以生态效益和社会效益为主体功能，依据国家和省有关规定划定，经批准公布并签有公益林保护协议的森林、林木以及宜林地，包括防护林、特种用途林。　　公益林分为国家级、省级和市县级公益林。　　第三条　本省行政区域内国家级、省级公益林的建设、保护、利用和管理，适用本办法。法律、行政法规另有规定的，从其规定。　　第四条　公益林建设、保护、利用和管理应当遵循科学划定、严格保护、适当利用、合理补偿的原则。　　第五条　县级以上人民政府应当将公益林建设纳入国民经济和社会发展规划，列入政府工作目标考核内容；保障资金投入，将公益林管理经费纳入财政预算，并督促下级人民政府和有关部门切实履行对公益林的保护和管理职责。　　乡（包括镇、街道办事处，下同）人民政府根据上级人民政府的要求，具体做好公益林建设、保护和管理工作。　　第六条　林业行政主管部门负责本行政区域内公益林建设、保护的监督管理。　　发展改革、公安、财政、国土资源、建设、交通、农业、水利、审计、环境保护、旅游等有关部门按照各自职责，做好公益林建设、保护的相关监督管理。第二章　建设　　第七条　设区的市或者县级人民政府应当依照《中华人民共和国森林法实施条例》以及国务院林业行政主管部门、省林业行政主管部门的规定，划定公益林范围，并将公益林建设规模报送省林业行政主管部门。　　划定公益林范围时，设区的市或者县级人民政府应当与森林、林木、林地集体所有权人和使用权人（包括承包经营权人，下同）充分协商，并征得同意。　　第八条　国家级公益林建设规模，由省林业行政主管部门审查汇总后，按照国家有关规定上报国务院林业行政主管部门。　　省级公益林建设规模，由省林业行政主管部门审核汇总后，报省人民政府批准。　　经批准的公益林建设规模不得擅自改变。确因征收、占用林地等原因减少公益林的，设区的市或者县级人民政府应当及时补足。　　第九条　国家级和省级公益林建设规模经批准后，由设区的市或者县级人民政府与森林、林木、林地集体所有权人、使用权人签订公益林保护协议。公益林保护协议应当载明四至范围、保护措施、资金补偿、违约责任等内容。　　签订公益林保护协议应当遵循自愿原则，任何单位和个人不得强迫。　　第十条　设区的市或者县级人民政府对公益林进行登记、造册、公布，并设立公益林标志。　　公益林标志应当标明公益林类别、面积、责任人等内容。任何单位和个人不得毁坏或者擅自移动公益林标志。　　第十一条　交通、铁路、水利、建设（园林）、旅游等部门应当加强公路、铁路、江河两侧，湖泊、水库周围，风景名胜区等区域的公益林建设。　　第十二条　对生态保护功能低下的疏林、残次林等低效林分，公益林经营单位和个人应当进行造林改造，提高公益林的生态保护功能。　　公益林造林改造应当遵循森林自然演替规律，通过天然更新和人工培植相结合的措施，建设成树种结构合理、生态效益和社会效益稳定的森林生态系统。　　第十三条　公益林内的火烧迹地、病虫害迹地等宜林地，公益林经营单位和个人应当于当年或者最迟于次年完成绿化造林，恢复森林植被。　　第十四条　县级以上人民政府对完成公益林低效林分改造，火烧迹地、病虫害迹地更新造林的单位和个人，应当给予适当的造林补助。第三章　保护　　第十五条　设区的市或者县级人民政府与有公益林管护任务的乡人民政府或者其他有关单位，有公益林管护任务的乡人民政府与村民委员会应当分别签订公益林保护管理责任书，落实公益林管护责任。　　乡人民政府、村民委员会以及其他有关单位应当根据公益林管护需要，配备相应的护林员，落实管护责任。　　第十六条　公益林内禁止下列行为：　　（一）新建坟墓、开山采石以及挖砂、取土、开垦等毁林行为；　　（二）采挖活立木；　　（三）法律、法规规定的其他行为。　　第十七条　公益林林木只准进行抚育和更新性质的采伐。因抚育和更新需要采伐公益林林木的，应当依法办理林木采伐许可证。　　下列公益林禁止采伐：　　（一）名胜古迹和革命纪念地的林木；　　（二）自然保护区中核心区和缓冲区的林木；　　（三）法律、法规规定禁止采伐的。　　第十八条　有下列情形之一的公益林林木可以进行更新采伐，但采伐强度不得超过伐前林分蓄积的25%，且一次连片采伐面积不得超过1公顷：　　（一）主要树种平均年龄达到成熟林的；　　（二）濒死木超过30%的；　　（三）树种结构单一，需要进行改造的针叶纯林。　　第十九条　公益林林木的抚育采伐应当符合下列规定：　　（一） 林分过密、生态保护功能衰退的，采伐强度不得超过伐前林分蓄积的15%，伐后郁闭度不得低于0.7；　　（二） 竹类的采伐量不得超过当年新竹量，伐后郁闭度不得低于0.7，竹林中的林木不得采伐；　　（三） 因实验目的采伐实验林、母树林的，应当采用相应的采伐方式和强度；　　（四） 因遭受病虫害、火灾及雪压、风折等自然灾害需要采伐的，应当采用必要的采伐方式和强度伐除受害木；　　（五） 因建设护林防火设施和营造生物防火隔离带需要采伐的，应当采用必要的采伐方式和强度。　　第二十条　任何单位和个人都有保护公益林的义务，有权检举和制止破坏公益林的行为。第四章　管理　　第二十一条　公益林不得擅自改变为非公益林。确需改变的，应当按照下列规定办理：　　（一）省级公益林改变为非公益林的，由设区的市或者县级人民政府征得省林业行政主管部门同意后，终止公益林保护协议；　　（二）国家级公益林改变为非公益林的，按照国家有关规定执行。　　第二十二条　建设工程应当不占或者少占公益林林地。确需占用公益林林地的，应当符合法律、法规和国家有关规定。　　第二十三条　在公益林内从事森林旅游、休闲等经营活动，应当保护生态环境，不得损坏、破坏森林资源。　　第二十四条　各级林业行政主管部门应当加强对公益林建设、保护、利用情况的监督检查；发现违反法律、法规和本办法规定行为的，应当及时制止和查处。　　监督检查情况和处理结果应当形成书面记录，由监督检查人员签字后，归档保存。　　第二十五条　各级林业行政主管部门应当建立公益林地籍管理信息系统，加强公益林档案管理，每年向本级人民政府和上一级林业行政主管部门报告公益林管理情况。　　第二十六条　各级林业行政主管部门应当建立公益林监测体系，及时掌握辖区内公益林资源与生态状况的动态变化趋势，并定期向社会公告公益林资源与生态状况。第五章　补偿基金　　第二十七条　省人民政府设立森林生态效益补偿基金，对公益林按照规定标准给予补助。　　有国家或者省级公益林的设区的市、县级人民政府应当设立森林生态效益补偿基金，对公益林进行补偿，补偿标准不得低于省规定的标准。　　第二十八条　森林生态效益补偿基金主要用于：　　（一）公益林所有权人或者使用权人的损失性补偿；　　（二）管护人员的劳务报酬、培训、劳动保障等管护费用；　　（三）森林防火、森林资源与生态状况监测、林业有害生物防治等公共管护费用；　　（四）公益林范围划定、宣传、培训、管理系统建设、检查、验收等管理费用。　　第二十九条　森林生态效益补偿基金实行专户管理、专款专用。财政部门应当设置专账，并按照下列规定拨付：　　（一）第二十八条第（一）项规定的损失性补偿资金，应当及时足额拨入公益林所有权人或者使用权人的存款账户；　　（二）第二十八条第（二）项规定的管护费用，应当直接拨入各管护单位的专用账户；　　（三）第二十八条第（三）项规定的公共管护费用，应当直接拨入项目实施单位的账户；　　（四）第二十八条第（四）项规定的管理费用，应当直接拨入承担公共管理任务的单位的账户。　　第三十条　县级以上人民政府应当根据经济发展状况，逐步提高公益林补偿标准，完善森林生态效益补偿机制。　　第三十一条　任何单位和个人不得挪用、截留、移用森林生态效益补偿资金。　　审计部门应当对森林生态效益补偿基金使用情况进行审计监督。第六章　法律责任　　第三十二条　违反本办法规定的行为，法律、法规已有法律责任规定的，从其规定。　　第三十三条　林业行政主管部门等公益林建设、保护的监督管理单位有下列行为之一的，对负有责任的主管人员和直接责任人员由有权机关按照管理权限给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任：　　（一）违反有关法律、法规和本办法有关规定批准采伐公益林的；　　（二）挪用、截留、移用森林生态效益补偿资金的；　　（三）未按照本办法第二十九条规定拨付森林生态效益补偿资金的；　　（四）对盗伐滥伐公益林、非法征收占用公益林林地打击不力，以及管理不善等造成公益林资源减少、质量下降的；　　（五）有其他玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊行为的。　　第三十四条　违反本办法规定,擅自采伐公益林或者未按照林木采伐许可证的规定采伐公益林的,按照《中华人民共和国森林法》、《中华人民共和国森林法实施条例》的规定从重处罚。　　第三十五条　违反本办法规定，毁坏或者擅自移动公益林标志牌的，由林业行政主管部门责令限期恢复原状；逾期未恢复原状的，由林业行政主管部门代为恢复，所需费用由责任者承担，并可处200元以上2000元以下的罚款。　　第三十六条　未在本办法第十三条规定限期内造林的，由林业行政主管部门责令限期改正；逾期未改正的，可按应造林面积每平方米1至5元处以罚款，但最高罚款数额不得超过5万元。　　第三十七条　擅自将国家级、省级公益林改变为非公益林的，由林业行政主管部门依照《中华人民共和国森林法实施条例》第四十六条给予处罚。第七章　附则　　第三十八条　市县级公益林的建设、保护、利用和管理参照本办法执行。　　第三十九条　本办法自2009年6月1日起施行。2005年1月18日省人民政府办公厅发布的《浙江省重点生态公益林管理办法（试行）》同时废止。